第１１回国立大学法人奈良教育大学教育研究評議会議事要旨

１．日 時  平成２２年１１月１７日（水）１３時３０分～１６時４５分

２．場 所  大会議室

３．出席者  長友学長、中谷理事、宮﨑理事、生田副学長、佐野副学長、藤田、玉村、渡邉、岡澤、

重松、瓜生、淡野、豊田、松井、安田、松川の各評議員

  陪席者  鷲山理事、藤巻監事、加藤副学長、和田学長補佐

事務局  秘書・企画課長、総務課長、会計課長、施設課長、教務課長、学生支援課長、入試課長、

学術情報課長、秘書・企画課副課長、秘書・企画課秘書担当係長

４．議 題

◎審議事項

１ 平成２３年度教員配置（昇任）について

２ 平成２３年度教員配置（追加）について

３ 学部改組計画の策定について

４ 奈良教育大学大学院教育学研究科及び教育学部の学位授与方針（ディプロマ・ポリシー）

及び教育課程編成・実施方針（カリキュラム・ポリシー）について

５ 総合教育課程の目標資質能力基準について

◎報告事項

１ 教員の割愛について

２ 教員の辞職について

３ センター再編について

４ 平成２３年度科学研究費補助金の申請件数について

５ 平成２１事業年度に係る業務の実績に関する評価結果の確定について

６ 国大協総会（11/1）について

７ 教大協新課程連絡協議会（11/12）について

８ 奨学寄付金の受入について

９ 附置委員会等からの報告について

◎その他

５．議 事

◎審議事項

１ 平成２３年度教員配置（昇任）について

平成２３年度教員配置（昇任）に係る配置検討委員会報告書に基づき、配置先講座等の提案があ

り、審議の結果、今回は保留とし、次回（１２月）の本評議会において継続審議することとなっ

た。

  ◎報告事項

３ センター再編について

平成２３年度センター再編の方向性等について説明があった。

 １ 教員の割愛について

  学長から、他機関の割愛依頼による国語教育講座の教員の辞職願を受理し、平成２３年３月３

１日付けの割愛を承認した旨報告があった。

◎審議事項

２ 平成２３年度教員配置（追加）について

下記の２件の分野について配置の提案があり、審議の結果、挙手により承認された。

ただし配置先については、センター改組案が１２月に審議予定であることから、現時点では（仮

称）とされた。

持続発展・文化遺産教育研究センター（仮称）

 ・文化遺産教育研究部門 准教授又は専任講師

 ・文化多様性教育研究部門 准教授又は専任講師

３ 学部改組計画の策定について

学部改組計画案について説明があり、審議の結果、承認された。

 なお、入学定員については各講座から意見聴取の上、早急に決定する旨補足説明があった。

４ 奈良教育大学大学院教育学研究科及び教育学部の学位授与方針（ディプロマ・ポリシー）

及び教育課程編成・実施方針（カリキュラム・ポリシー）について

審議の結果、承認された。

５ 総合教育課程の目標資質能力基準について

審議の結果、学校教育教員養成課程の基準との体裁を統一することとし、承認された。

◎報告事項

２ 教員の辞職について

 学長から、生活科学教育講座教授の辞職願を受理し、平成２３年３月３１日付け退職を承認し

た旨報告があった。

４ 平成２３年度科学研究費補助金の申請件数について

平成２３年度科学研究費補助金の申請件数等について説明があった。

５ 平成２１事業年度に係る業務の実績に関する評価結果の確定について

業務の実績に関する評価結果が確定し、４項目全てにおいて「順調」であった旨報告があった。

６ 国大協総会（11/1）について

学長から、１１月１日に開催された国大協総会の報告があった。

７ 教大協新課程連絡協議会（11/12）について

学長から、１１月１２日に開催された教大協新課程連絡協議会の報告があった。

８ 奨学寄付金の受入について

奨学寄付金の受入（１件）が承認された旨報告があった。

９ 附置委員会等からの報告について

教育担当理事、研究担当副学長、附属学校部長から、それぞれの附置委員会等について議事内

容の報告があった。